ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HƯNG NGUYÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:         /BC-UBND             Hưng Nguyên, ngày      tháng 07 năm 2025

BÁO CÁO
Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri về đổi tên thôn, xóm, khối

 trên địa bàn xã Hưng Nguyên

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Hưng Nguyên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16
tháng 6 năm 2025; Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11
năm 2022; Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm
2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm
2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1678/UBTVQHQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã
của tỉnh Nghệ An năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Thực hiện Công văn số 3628/SNV-XDCQ&CTTN ngày 04/7/2025 của
Sở Nội vụ Tỉnh Nghệ An về việc hướng dẫn đối với việc chuyển đổi thôn, khối,
bản tại đơn vị hành chính cấp xã; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 22 tháng 7
năm 2025 của UBND xã Hưng Nguyên về việc đổi tên thôn xóm, khối trên địa
bàn xã Hưng Nguyên;

Ủy ban nhân dân xã Hưng Nguyên báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử
tri về đổi tên xóm trên địa bàn xã Hưng Nguyên, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI
1. Công tác tuyên truyền, vận động cử tri trên địa bàn
Để làm tốt công tác lấy ý kiến cử tri tại các xóm, khối, UBND xã Hưng

Nguyên đã ban hành các văn bản, kế hoạch và thông báo tuyên truyền thường
xuyên các văn bản liên quan trên hệ thống truyền thanh của xã, các xóm, trên
các trang thông tin điện tử của xã, và các kênh thông tin chính thức khác.

Công tác tuyên truyền tập trung vào lý do, sự cần thiết và nội dung
phương án thay đổi tên xóm, nhằm tạo sự đồng thuận cao trong hệ thống chính
trị và nhân dân. Các văn bản được tuyên truyền bao gồm: Luật Tổ chức chính

2

quyền địa phương, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị quyết của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội, Nghị định của Chính phủ, Công văn của Sở Nội vụ Tỉnh
Nghệ An, cùng Kế hoạch, Hướng dẫn và Thông báo của UBND xã Hưng
Nguyên về việc đổi tên thôn, xóm, khối.

Qua đó, nhân dân và cử tri đã hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc đổi tên
xóm và thực hiện nghiêm túc.

2. Quá trình chuẩn bị, tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri trên địa
bàn.

Công tác chuẩn bị và tổ chức lấy ý kiến cử tri đã được triển khai chặt chẽ
và đúng quy trình:

- Ngày 18/7/2025, UBND xã đã tổ chức họp với các phòng ban, bí thư chi
bộ, trưởng xóm, trưởng ban công tác mặt trận các xóm, khối để triển khai các
nhiệm vụ trọng tâm, đặc biệt là việc lấy ý kiến cử tri về đổi tên xóm, khối sau
khi sáp nhập.

- Ngày 16/7/2025, UBND xã đã ban hành Công văn số 60/UBND về việc
lấy ý kiến dự kiến tên gọi mới của xóm, khối, gửi đến Chi bộ, Ban công tác Mặt
trận các xóm, khối thuộc xã Hưng Đạo, xã Hưng Thịnh và Thị trấn Hưng
Nguyên (cũ). Công văn này đã đề nghị các xóm/khối tổ chức họp, lấy ý kiến về
dự kiến và đề xuất tên gọi mới.

- Ngày 18/7/2025, UBND xã ban hành Quyết định số 57/QĐ-UBND về
thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện lấy ý kiến cử tri về Phương án đổi tên thôn,
xóm, khối trên địa bàn xã Hưng Nguyên và Thông báo số 14/TB-UBND về phân
công nhiệm vụ đối với thành viên Ban Chỉ đạo và cán bộ, công chức tổ chức lấy
ý kiến.

- Ngày 21/07/2025, UBND xã đã trình Công văn số 94/UBND-VHVH xin
ý kiến Thường trực Đảng ủy xã về Kế hoạch đổi tên thôn, xóm, khối.

- Ngày 22/7/2025, UBND xã đã ban hành các Quyết định thành lập 23 Tổ
lấy ý kiến cử tri tại các xóm, khối có phương án thay đổi tên gọi. Cùng ngày,
ban hành Thông báo số 19/TB-UBND về việc lấy ý kiến cử tri về đổi tên xóm,
khối trên địa bàn xã Hưng Nguyên cũng được ban hành.

- Việc rà soát và niêm yết danh sách cử tri đại diện hộ gia đình đã được
tiến hành từ ngày 22/07/2025 tại nhà văn hóa của 23 xóm, khối.

- UBND xã đã chuẩn bị và cung cấp kịp thời, đầy đủ cơ sở vật chất như
thùng phiếu, bút viết, phiếu lấy ý kiến, các biên bản, biểu mẫu và kinh phí cho
các Tổ lấy ý kiến.

3

- Ban Chỉ đạo và UBND xã phân công cụ thể các thành viên phụ trách
trực tiếp từng xóm, khối. Các Tổ lấy ý kiến cử tri họp, phân công nhiệm vụ các
thành viên, tiến hành trang trí, chuẩn bị chu đáo các điều kiện và thông báo rộng
rãi cho nhân dân tham gia bỏ phiếu lấy ý kiến cử tri về đổi tên xóm vào ngày
25/07/2025.

- Ngày 25/07/2025, các Tổ lấy ý kiến cử tri đã tổ chức đồng loạt việc lấy ý
kiến cử tri đại diện hộ gia đình về phương án đổi tên xóm tại 23 xóm, khối cần
đổi tên, theo hình thức phát phiếu trực tiếp.

- Ngày 26/07/2025, các Tổ lấy ý kiến cử tri đã hoàn thành việc kiểm
phiếu, lập Biên bản tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri tại từng xóm, khối và nộp
về UBND xã.

Kết quả: Cả 23/23 xóm/khối thực hiện đổi tên đã hoàn thành việc lấy ý
kiến cử tri. Cử tri cơ bản đồng ý với phương án đổi tên xóm, với tỉ lệ đồng ý đạt
97,96%.

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI
1. Kết quả chung về việc lấy ý kiến cử tri
Trên cơ sở các biên bản tổng hợp ý kiến cử tri của 23 xóm, khối thuộc xã

Hưng Nguyên về đổi tên xóm tổ chức vào ngày 25/07/2025 (Biên bản tổng hợp
theo mẫu 03 kèm theo), Ủy ban nhân dân xã Hưng Nguyên tổng hợp kết quả lấy
ý kiến cử tri trên địa bàn như sau:

- Số lượng các đơn vị dân cư cần lấy ý kiến: 23 thôn, xóm, khối.
Xã Thịnh Mỹ cũ: 05 xóm (Xóm 1, 2, 3, 4, 5).
Xã Hưng Đạo cũ: 08 xóm (Xóm 1 đến Xóm 8).
Thị trấn Hưng Nguyên cũ: 10 khối (Khối 1 đến Khối 10).
- Tổng số hộ tại địa bàn các xóm lấy ý kiến của xã Hưng Nguyên: 6020

hộ.
- Tổng số hộ được lấy ý kiến: 5938 hộ.
- Số phiếu (ý kiến) đồng ý: 5897 phiếu (ý kiến), tỷ lệ đồng ý so với tổng

số cử tri đại diện trên địa bàn các xóm lấy ý kiến: 97,36%; so với tổng số cử tri
được lấy ý kiến: 99,31%.

- Số phiếu (ý kiến) không đồng ý: 35 phiếu (ý kiến), tỷ lệ không đồng ý so
với tổng số cử tri đại diện trên địa bàn các xóm lấy ý kiến: 0,58%; so với tổng số
cử tri được lấy ý kiến: 0,59%.

- Số phiếu có ý kiến khác: 04phiếu, tỷ lệ 0,07%.
- Số cử tri có ý kiến khác: 0

4

 (Có phụ lục 1 kèm theo)
- Các ý kiến khác: không
2.  Kết quả lấy kiến Cử tri  đói với 04 thôn thuộc xã Thịnh Mỹ cũ đã

hoàn tất quy trình trước sáp nhập
Đối với 04 thôn thuộc xã Thịnh Mỹ cũ, bao gồm: Thôn Mỹ Giang, Thôn

Mỹ Thanh, Thôn Mỹ Thịnh, Thôn Mỹ Thượng đã chủ động và hoàn tất quy
trình lấy ý kiến cử tri về việc chuyển đổi tên gọi từ "thôn" sang "xóm" trước thời
điểm sáp nhập đơn vị hành chính.

Kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình có tỷ lệ cử tri đồng ý đạt
99,1%. UBND xã Thịnh Mỹ (cũ) đã có Báo cáo tổng hợp kết quả và Tờ trình
chính thức gửi lên UBND huyện Hưng Nguyên (cũ) về nội dung này.

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 22/7/2025 về đổi tên thôn, xóm,
khối trên địa bàn xã Hưng Nguyên, Ủy ban nhân dân xã Hưng Nguyên không tổ
chức lại việc lấy ý kiến cử tri đối với 04 xóm nêu trên. Kính đề nghị Hội đồng
nhân dân xã xem xét, công nhận và thông qua kết quả này theo các quy định
hiện hành, nhằm đảm bảo sự đồng bộ và liên tục trong công tác quản lý địa
danh.

3. Phương án và kết quả đổi tên xóm cụ thể
Căn cứ vào kết quả lấy ý kiến cử tri với tỷ lệ đồng thuận cao: Tỷ lệ cử tri

đại diện hộ gia đình đồng ý với Phương án đổi tên xóm đạt 98,14%, trong đó đối
với 23 xóm/khối mới lấy ý kiến là 97,96%, và đối với 04 thôn cũ đã lấy ý kiến
trước là 99,1%

UBND xã Hưng Nguyên đề xuất phương án đổi tên các xóm cụ thể như
sau, nhằm đảm bảo sự phù hợp với nguyện vọng của Nhân dân và yêu cầu quản
lý hành chính:

- Đối với các xóm thuộc Xã Thịnh Mỹ cũ (05 xóm):
+ Xóm 1: đổi tên thành Xóm Tân Thành
+ Xóm 2: đổi tên thành Xóm Tân Tiến
+ Xóm 3: đổi tên thành Xóm Đồng Phú
+ Xóm 4: đổi tên thành Xóm Trung Thịnh
+ Xóm 5: đổi tên thành Xóm Xuân Am
- Đối với 04 thôn thuộc Xã Thịnh Mỹ cũ đã lấy ý kiến cử tri về đổi tên gọi

sang xóm trước khi sáp nhập:
+ Thôn Mỹ Giang đổi tên thành Xóm Mỹ Giang
+ Thôn Mỹ Thanh đổi tên thành Xóm Mỹ Thanh

5

+ Thôn Mỹ Thịnh đổi tên thành Xóm Mỹ Thịnh
+ Thôn Mỹ Thượng đổi tên thành Xóm Mỹ Thượng
- Đối với các xóm thuộc Xã Hưng Đạo cũ (08 xóm)
+ Xóm 1: đổi tên thành Xóm Hưng Đạo 1
+ Xóm 2: đổi tên thành Xóm Hưng Đạo 2
+ Xóm 3: đổi tên thành Xóm Hưng Đạo 3
+ Xóm 4: đổi tên thành Xóm Hưng Đạo 4
+ Xóm 5: đổi tên thành Xóm Hưng Đạo 5
+ Xóm 6: đổi tên thành Xóm Hưng Đạo 6
+ Xóm 7: đổi tên thành Xóm Hưng Đạo 7
+ Xóm 8: đổi tên thành Xóm Hưng Đạo 8
- Đối với các khối thuộc Thị trấn Hưng Nguyên cũ (10 xóm):
+ Khối 1: đổi tên thành Xóm Ngọc Điền
+ Khối 2: đổi tên thành Xóm Thái Linh
+ Khối 3: đổi tên thành Xóm Chi Nê
+ Khối 4: đổi tên thành Xóm Đồng Trưa
+ Khối 5: đổi tên thành Xóm Kỳ Đoài
+ Khối 6: đổi tên thành Xóm Vạc
+ Khối 7: đổi tên thành Xóm Tân Hưng
+ Khối 8: đổi tên thành Xóm Đông Tiến
+ Khối 9: đổi tên thành Xóm Tân Hợp
+ Khối 10: đổi tên thành Xóm Đồng Ang
Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri về việc đổi tên xóm

trên địa bàn xã Hưng Nguyên. Ủy ban nhân dân xã Hưng Nguyên kính trình Hội
đồng nhân dân xã xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nội vụ;
- TT. Đảng uỷ, TT. MTTQ xã;
- Chủ tịch; các PCT.UBND;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hoàng Anh Tiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T08:22:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Hoàng Anh Tiến<tienha@hungnguyen.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T08:45:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HƯNG NGUYÊN<hungthinh@hungnguyen.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T08:45:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HƯNG NGUYÊN<hungthinh@hungnguyen.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T08:46:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HƯNG NGUYÊN<hungthinh@hungnguyen.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!